حقیقت یہ ہے کہ امام غزالی نے بھی امام کے وہی اوصاف گنوائے ہیں جو اس سے قبل امارودی بیان کر چکا ہے تاہم بدلے ہوئے حالات کے پیش نظر انہوں نے امارودی کے اصولوں میں تبدیلیاں کی ہیں۔ جہاد کے لیے ہمت و شجاعت کا مانگ ہونا خلیفہ کے لیے ایک بنیادی وصف سمجھا جاتا رہا ہے لیکن غزالی کے زمانے میں (۴۸۷ھ بمطابق ۱۰۹۴ء تا ۵۱۲ھ بمطابق ۱۱۱۸ء) عباسی خلیفہ تھا۔ ۷۰ سال کی عمر میں زمامِ حکومت اس کے ہاتھ میں آئی۔ اس کے مقابلہ میں سلاجقہ کی طاقتور حکومت قائم تھی۔ امام غزالی مسلمانوں کو خود مختار فرمانروا کے بجائے خلیفہ کے مطیع و فرمانبردار کی حیثیت سے دیکھنا چاہتے تھے۔